

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: Estacionamento Coberto

LOCAL: Av. Tiradentes, nº 596 - Centro - Paraíso do Sul - RS

PROPRIETÁRIO: Câmara de Vereadores de Paraíso do Sul - CNPJ: 00.401.102/0001-19

ÁREA A CONSTRUIR: 125.09 metros quadrados

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Engº Civil Emilio VIII Dalmeyer - CREA: 100840-D

Infraestrutura:

	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Total
Demolições:	m ³	1	R\$ 3.400,00	R\$ 3.400,00
Limpeza do Terreno:	m ²	200	R\$ 2,00	R\$ 400,00
Escavações manuais:	m ³	3	R\$ 600,00	R\$ 1.800,00
Aterro e apiloamento:	m ³	3	R\$ 300,00	R\$ 900,00
Locação da obra: m ²	m ²	125	R\$ 4,00	R\$ 500,00
Fundações superficiais (sapatas)	vb	8	R\$ 718,75	R\$ 5.750,00

Supraestrutura

confeção e instalação de Pilar metálico de (10x30x300 cm), perfis 40x100x2025 e 30x92x2025 com trava reta a cada 50 cm	conj	8	R\$ 2.000,00	R\$ 16.000,00
--	------	---	--------------	---------------

Cobertura

Estrutura para o telhado

conf. e inst. 4 tesouras met., compr: ~ 700cm, altura: 54 cm e 15 cm com perfis 40x75x2,25 ; travamento perfis 30x68x2,25	conj	4	R\$ 2.500,00	R\$ 10.000,00
Ripas metálicas (terças) perfis 40x100x2.25	m	180	R\$ 10,00	R\$ 1.800,00
Parafusos brocantes Hexa Telha/Terça 12-14x3/4-5/16	unid	1000	R\$ 0,50	R\$ 500,00

MM

9

Parafusos brocantes Hexa Telha/Costura 14-1/4x7/8-5/16	unid	200	R\$	0,75	R\$	150,00
--	------	-----	-----	------	-----	--------

Telhas

Colocação de aluzinco natural, trapezoidal, espessura 0.5	m ²	130	R\$	80,00	R\$	10.400,00
---	----------------	-----	-----	-------	-----	-----------

Platibanda: Confeção e instalação

Moldura , perfis 40x75x2.25	m	60	R\$	50,00	R\$	3.000,00
"xizamento" perfis 30x68x2.25	m	30	R\$	45,00	R\$	1.350,00
trava reta 30x68x2.25 a cada 100 cm	m	20	R\$	45,00	R\$	900,00
Parafusos brocantes Hexa Telha/Terça 12-14x3/4-5/16	unid	200	R\$	0,25	R\$	50,00
Telha aluzinco cor branco, trapezoidal, espessura 0.5	m ²	30	R\$	175,00	R\$	5.250,00

Calhas, rufos e algerosas:

Conf. inst. de calha, rufos e algerosas em chapa galvanizada nº 26	m	18	R\$	200,00	R\$	3.600,00
--	---	----	-----	--------	-----	----------

Pintura


Pintura sobre metal de toda estrutura	vb	1			R\$	8.000,00
---------------------------------------	----	---	--	--	-----	----------

Complementos:

Limpeza da Obra e arremates finais	vb	1			R\$	1.250,00
------------------------------------	----	---	--	--	-----	----------

Total da Obra:

R\$ 75.000,00


 Câmara Municipal de Vereadores
 Proprietário


 Engº. Civil CREA 100840-D
 Emílio Will-Dalmeyer